terpretatione ad d. §. sed & hoc presenti, quã probamus, manifestè ac indubitanter comprobatur superior nostra sententia pro validitate cõditionis, si sacris ordinibus iniectur, etiã in seculari clerico acceptã, quanuis inde se-
quatur, carnalium nuptiarum impedimentum.

46 Vbi autẽ talis cõditio ad monasticã vitã refertur, magis sine dubio est, eã valere, quod & præcedens resolutio comprobat, & tex. in d. §. sed & hoc presenti, sine dubio reddit: vnde talis cõditionis validitas, nuptiarũ impedimẽto, publicoque illarũ favore nequidquã obstãte, sine dubio apud omnes probari debet, sine dubio itẽ reputo, eã seculari clericatu nõ impleri: aliud est enim clericus, aliud monachus, & diuersus vtriusque vitæ status ac vitæ professio, vnde qui legatũ alicui relinquit, sub cõditione si monachus fiat, seu, monasteriũ ingrediatur, nec verbis, nec mẽte cõprehẽdit clericũ, & si sacris ordinib9 sit insignitus, proinde, nõ ex hoc monachus cõditionẽ impleuisse, videbitur. Quod (vt dixi) sine dubio reputo.

47 Dubium autẽ erit, an è cõtra clericatus cõditio, monasterij ingressu, cõseatur inimpleta, quod magis videtur, quia & si aliud sit clericus, & aliud monachus, (vt dixi) tamen id secundũ verbĩ proprietatẽ obtinet, aliquãdo enim benigna quadã interpretatione, clericorũ appellatio ne monachi etiã cõtinẽtur in fauorabilibus, vt tradit religione ac literis præclarus Lusitanus noster frater Emanuel Rodr. in sua sũma verb. irregularid. c. 171. n. 9. tom. 1. vbi ad hoc allegat Panorm. in c. 1. nẽ cleric. vel monach. n. 7. & Syluestr. verb. clericis in princip. atq; ita cum in proposito de fauore agatur, relictum alicui sub conditione, si clericus fiat, eo facto monacho, quasi impleta conditione debebitur, quod & religionis fauor persuadet. Caterum non semper in casu proposito hũc fauorẽ & benignam interpretationem admitterem, quid enim

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

si voluntas testantis refragetur? secundum eam utique res iudicanda erit, cum nec in specie d. Auth. de Sanctissim. Episcop. §. sed & hoc presenti, monasterium contra testantis voluntatem admittatur, adeò, ut, & si testatoris voluntas contra monasterium expressa non sit, sed ex certissimis aliquibus conjecturis colligi possit, monasterium excludatur, ut tradit Couar. d. lib. i. c. 19. num. 11. versicul. quartum, verum esse censeo, legitimam vero contra monasterium voluntatis conjecturam in presenti fore, duco, si testator relictæ commodo, quod legauit sub conditione, si ad sacrum clericatus statum perueniat, non ei tantum, cui sub tali conditione legauit, sed forte sororibus etiam eiusdem cum eo simul habitantibus, seu habitaturis prospectum esse voluit. In re igitur dubia, voluntatis conjectura pro monasterio sumenda erit, ut illius ingressu & professione, clericatus conditio censeatur impleta.

Econtra vero monachatus conditionem, secularis clericatus professione non impleri, dicimus, sed in suspenso manebit, usque quo monasticæ vitæ professionem legatarius ineat.

48 Ex huius autem conditionis validitate inferitur, quod si puellæ duceta relinquatur sub conditione, si monasterium ingressa fuerit, & ceterum, sub conditione, si nupserit, si mulier nupserit, ceterum duntaxat sub nubendi conditione relicta, (quam adimpleuit) petere possit, non autem duceta, quauis ea sub tali conditione relicta appareant, quæ matrimonium impediatur, sic limitata nostri tex. decisione, ut non procedat eo casu, quo virgini duceta relinquatur sub conditione, si monialis fiat, & centum sub conditione, si nubatur: illi namque nubenti centum duntaxat præstanda erunt, valet enim huiusmodi conditio, si monasterium ingredia-

ingrediatur, nã, quanuis ea sit impeditiua matrimonij, ad meliorem tamen, & tutiorẽ vitę conuersationẽ pro-uocat, (quod, spe consequendi lucri fieri, potest, c. 2. de conditionib. apposit. vbi hoc notant doctores, & probatur argument tex. singularis in l. Titio centũ. § Titio cẽtũ. i. sup. hoc titul.) atque ideo, recte valet talis cõditio, etiã si matrimonij impeditiua sit, iuxta præcedentẽ resolutionẽ, vt cõtra Bartol. contrariã sententiã probantẽ in conf. 184. incip. Domina Nuta, tenuit Bald. in Auth. cui relictũ n. 3. C. de indict. viduit. tollẽd. quẽ sequuntur Castrenf. & Ias. ibidẽ nu. 4. & cõmuniter doctores, vt tradit Gomes. 1. tom. c. 12. nu. 79. & eandẽ probat Couar. var. re sol. lib. 1. c. 19. n. 10. v̄rsic. nõ tamen erit, sequitur, & benigniorẽ esse, scripsit Philip. Corn. in d. Auth. cui relictũ, in fin. & denique Baldi sententiã contra Bartol. omnimodo probandam censet Eman. in d. § si arbitrato, limitat. 3. ante nu. 2. quam, vltra Baldi rationes, comprobatur argum. tex. (quem vocat singularẽ) & quod inibi tradiderũt Gulielm. á Cuneo, & alij, in l. Titio vsusfructus, 96. § 1. sup. hoc titul. cui addendus est tex. in l. final. infr. de statuliber. de cuius intellectu agit idem Eman. in d. § si arbitrato, limitat. 10. num. 5. & 6. tradidit verõ Gulielm. in d. § 1. per text. ibi, quod, vbi non nubendi conditioni, p̄re causa substitutio adjecta fuit, valebit conditio, quam singularem doctrinam vocat Francisc. Aret. eam secutus conf. 67. incip. diligenter & mature confiderato, col. 2. num. 2. vbi illam attribuit Bartolo in d. § 1. qui tamen eam ibi sententiã non firmat, sequitur Costa & receptam dicit in d. §. si arbitrato, limitat. 10. infin. ex qua, prædicta communis sententiã contra Bartol. confirmatur.

49 Erit autem aduertendum, quod in hac, & similibus
E 3 quaestio-

Relectionis l. Titie , si non nupserit.

quæstionibus, si conditio adimpleatur, prout adimpleri debet, ut debeatur legatum, iuxta prædictam sententiã, legatum quidem monasterio acquireretur, nec tamquam ipsius legatarij, legataria vè bona, quæ secum deferant in monasterium iuxta Auth. ingressi C. de Sacrosanct. Eccles. nam, cū dies legati cōditionalis nō cedat pēdere adhuc cōditione, & demū, ea existēte cedere incipiat, l. cedere diē, infr. de verbor. signif. l. si post diē, vers. sed si sub cōditione, infr. quād. dies legat. ced. necessario sequitur, in huiusmodi legato, Catharinæ virgini, si monasterium ingressa fuerit, (quæ conditio, ex voluntate testantis semper intelligitur de religionis ingressu professione secuta) non antè, diem cedere, quam Catharina vitam monasticam sit professã: vndè huiusmodi legati dies incipit cedere, cū iam Catharina, sui iuris non est, & per consequens, non ei, sed monasterio, cui subdita reperitur, cum dies legati cedere incipit, debetur legatum, iuxta tex. in dict. l. si post diem, versicul. si cum dies: Apparet itaque, tale legatum, ad monasterium pertinere, nec tamen quasi bona, quæ secum ferant ingressi monasteria, sed quasi legatum, ipsi monasterio, per monachum acquisitum, seu monachi causa, acquisitum, nunquam, scilicet, residens in monachi dominio: sicuti, si cui relictum foret, sub quavis alia conditioe, quæ, illo postea facto monacho extitisset, quo casu, ad monasterium, in quo, euenientis conditionis tempore, vitam agit, legatum pertineret, per eum, seu illius intuitu, acquisitum, in cuius bonis nunquam fuit, idque, quanuis antea in altero monasterio commoraretur, ut cum Cardinal. in clem. final. 16. quæstion. de elect. & alijs quos refert, tenet

Couar. in cap. primo, numer. penultim. versicul. ex quo inferitur, extra de testament. Vel etiam, si monacho iam professo quidquam in alicuius testamento relinqueretur, quod quidem, non ipsi, sed monasterio, illicó acquireretur, nec vnquàm, de monachi patrimonio, seu familia esse, diceretur, vt tradit Didac. spino de testament. gloss. 12. principal. de legato monach. relict. num. 17. & 25. in versicul. secundo sub deducitur.

50 Multum veto interest, an bona pertineant ad monasterium, quasi, ingressorum bona, an quasi, per eos, postquam profiterentur, ipsi monasterio acquisita, sicut in presenti euenire, dicimus, primo, namque, cessabit alsidua illa, & controuersa doctorum quaestio, an bona monachi transeuntis ab vno monasterio, in quo professus fuit, ad alterum alterius religionis, iure, vel Romano Pontifice permittente, debeant quoque transire cum monacho in alterum monasterium, an remanere in primo? quam quaestionem tractat Couar. contrarias doctorum in ea referens opiniones, in cap. 1. numer. penult. & vltim. extr. de testament. nempe, Archidiaconus, Abbas, & aliorum, asserentium, bona, primo monasterio, ingressu monachi acquisita, ad secundum cum persona ipsius transmitti: & hostiens. specul. & aliorum, tradentium, bona, ad secundum monasterium nequaquam pertinere, nisi quatenus, ad ipsius monachi alimenta, necesse sit, ex illis praestari: & communem Canonistarum videri conclusionem, bonorum usum fructum, ad secundum monasterium pertinere, proprietate penes primum manente, testatur Socin. eam secutus, monensque, non esse ab ea recedendum in iudicando, &

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

confulendo, conf. § 2. viſo inſtrumento, numer. 18. vol. 4. Verumtamen, controuerſia iſta ceſſabit in præſentí, circa legatum, de quo agimus, quia, cum illud in bonis monachi nunquam fuiſſet, ſed ipſi monaſterio, per monachum iam profeſſum fuiſſet adquiſitum, penes monaſterium ipſum ſemper manebit, nec vnquam tranſibit in ſecundum, quod etiam probatur ex mente doctorum, qui primam ſententiam in præfata quæſtione ſectantur, eam duntaxat intelligentes in bonis, quæ monachus ſecum detulit in monaſterium, vt conſtat ex Couar. d. cap. 1. numer. final. ad fin. Quare, ex huiusmodi legato, nec pro monachi alimentis, ſecundo monaſterio à primo quidquam præſtandum erit, cum talia alimenta, & vſusfructus, qui, ſecundum communem ſententiam à Socin. nuncupatam, præſtari debet, de ijs demum bonis præſtari, debeant, quæ monachus habebat tẽpore primæ profeſſionis. Qua etiam ratione, in huiusmodi legato non debetur parentibus legitima præmortuo filio in monaſterio, nam communis ſententia quæ aſſerit, ſuperſtitibus parentibus legitimam deberi, eſſeque in ea monaſterio præferendos, quam defendit Valaſc. & ſecundum eam non ſemel iudicatum in ſenatu, ſe vidiffe, teſtatur, conſult. 24. tom. 1. numer. 5. de ijs demum bonis intelligit, quæ ſecum attulit filius in monaſterium, vt per Valaſc. d. num. 5. & 7.

5^I Secunda prædictæ obſervationis utilitas in eo verſatur, quòd is, ea vé, cui, ſub dicta conditione, ſi monaſticam vitam profiteretur, legatum fuit, tale legatum renunciare, nullatenus poteſt, nec ſeruata ſolennitate Sacri Concilij Trident. ſeſſ. 25. cap. 16. de regularibus, quod quidem poſſet, vbi ius, aut ſpem vllam adqui-

adquirendi sibi legatum, haberet, cum enim in casu proposito, legatum, nec sit in bonis eius, qui profiteri vult, nec, unquam esse, speretur, nihil prodest renunciatio illius, ut pote ab eo facta, qui in illo, nullum ius habet, nec habere, potest, siue pendentis, siue existentis conditionis tempus consideretur, non magis, quam si monasterio diuæ Claræ centum legata fuissent, sub conditione, si in eo velum susciperet Catharina, quo casu, nullius omnino momenti fore, talis legati renunciationem á Catharina quouis tempore factam, nemo est qui ignoret, similiter ergó, & in casu de quo agimus, idem erit, in quo, idem ius legati est, eademque eius acquirendi spes nunquam penes ingredientem, sed penes monasterium semper est.

Cui tamen resolutioni obstare videtur, paternæ successions renunciationem fieri posse á professuro religionem, eamque, si fiat seruatis seruandis, vtiliter valere, quantumuis pater, filio per monachatum mortuo iam sæculo, in sæculo moriatur, quo casu, non renunciata successio monasterio quæreretur siue immediate quidem, secundum communem Canonistarum sententiam, siue monachi persona & facto mediante, secundum legistarum communem, teste Socin. conf. 183. eleganter sunt omnia, vol. 2. circa principium, & conf. 52. viso instrumento, num. 19. vol. 4. Couar. d. c. 1. de testament. numer. final. in princip. vnde videbatur, quod sicut filius, præmissa solenni renunciatione paternæ hereditatis, quæ aliás ad monasterium peruentura erat, monasterio præiudicare potest, ut contra Socin. dict. conf. 183. col. 1. & 2. & alios, probat Couar. magis communem esse, testatus, in relect. c. quanuis pactum. 3. part. §. 2. num. 3. versicul. contrariam sententiam,

Relecciónis l. Titie, si non nupserit.

sententiam, de pact. lib. 6. & ibi Gutier. in verb. dùm nuptui num. 1. Cephal. cons. 62. volum. 1. vbi nu. 14. & 42. aduersus similem renuntiationem, nullitatis causam ex capite læsionis enormissimæ, & ea cessante, restitutionis beneficium inducit ad casum de quo ibi: Atque ita, his cessantibus, renuntiationem in monasterij præiudicium rectè valere, præsupponit, sic in casu, de quo agitur, renuntiare possit legatarius legato, cū monasterij præiudicio, cui aliàs, secuta cõditiõne acquiri debebat.

Cuius tamè contrariū, in nostro casu verius esse, probauimus, nec, quod de renuntiatione paternæ hæreditatis, stante communi calculo, objecimus, in contrarium mouet, si quidem, inter vnum, & alterum casum, constās & palpabilis differentiæ ratio deprehenditur: Etenim paternæ successio, tametsi, dum pater viuit, in bonis filij non sit, quinimò eius adhuc præmatura spes esse dicitur in l. 1 §. si impubere, infr. de collat. bonor. tamen filius, etiam viuo patre ius habet succedendi post mortem illius, quo iure, sicut adhuc in vita patris, delicti causa priuari potest, vt putà per exheredationem rectè factam, poterit etiam, & solenni renuntiationis contractu priuari, sicque ius illud, & præmaturam spem, à se abdicare: Atque ita, cū mortuo postea parente, eo iure vt non posset filius, ad obtinendam illius successionem, pariter etiam vt non poterit monasterium, quod, eo iam iure & spe priuatus filius ingressus fuit: longe aliter ac in nostro casu, vt pote in quo, nullum ius, nec vllam, vel etiam præmaturam spem succedendi in legato, ingressus monasterium habet, vel enim de eadè conditione, deficit legatum, vel existente, ipso cõditionis euentu acquiritur monasterio, penes legatarium nunquam permansurum.

Quæ sententia cõfirmatur ex ratione scripta à Socin. d. cons.

d. conf. 183. col. 1. versicul. secundo præmitto, pro opinio-
 ne, quam probat ibidem circa renuntiationem paternæ
 hæreditatis: ait enim quod dicta renuntiatio habet in se
 tacitam conditionem, si successio ad renuntiantem de-
 uoluatur, vnde si delatæ successiois tempore, filius qui
 renuntiavit, iam monachus effectus sit, quia secundum
 communem Canonistarum, quam sequitur ibidem So-
 cin. successio ipso iure & immediatè, non vero mona-
 chi persona mediante, deuoluitur ad monasterium, ap-
 paret, renuntiationis conditionem defecisse, ex quo, pro
 non facta, habenda renuntiatio est, quam dixit esse con-
 siderationē Paul. in l. pactū dotali C. de collationib. quā
 sequūtur Alex. & alij moderniores ibi, quā etiā conside-
 rationē fecit Ioan. de Imol. in l. qui superstitis col. 1. pro
 pe finē supr. de acquirēd. hēred. pro Barr. sentētia ibidē,
 & Bald. in d. l. pactū dotali, nēpe, vt nō obstāte renūtiatio-
 ne filiæ, quæ mortua fuit ante patrē, cuius successioem
 illa renūtiauerat, filij eius etiā ex matris persona, vt pu-
 tā, cū auunculis vel patruis admittātur. Hæc itaque doc-
 tissimorū virorū ratio prædictā sententiā in casu á me
 proposito confirmat, nec tamē eā ad casū renuntiationis
 hæreditatis paternæ probo, in qua cōmunem senten-
 tiam potius sequor, & differentię ratio est inter vnū &
 alterū casum, quā notauimus. Ex qua infero quód si le-
 gatū esset relictū sub quauis alia cōditione, quæ posset, e-
 tiā ante professionē adimpleri, quia tūc habet legatarius
 ius & spē succedēdi in legato, eius adimpleta cōditione,
 hoc ius & spē renūtiare interim, & à se abdicare possit,
 tenebitq; renuntiatio, & si cōtingat, quód secuta profes-
 sione, cōditionis euētus sequatur, vt in terminis tenuit
 Couar. in d. cap. quanuis pactum 3. part. §. 2. numer. 3.
 versicul. Non oberit, quia nempe, talis conditio legato
 adjecta fuit, quæ, ius, & spem qualemqualem præstat le-
 gatario

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

gatario acquirendi sibi legati, quod in ea secus est (vt patet) que ad legatarij ipsius professionem dirigitur.

52 Tertia tandem & notabilis vtilitas proueniens ex supradicta obseruatione, erit, quod tale legatum, quia ex testamento defuncti pertinet ad monasterium, valebit in testamento minus solenni, tamquam legatum Ecclesie relictum, iuxta. cap. relatum. 1. de testament. vbi summus Pontifex determinat, relictum Ecclesie, secundum decretorum statuta tractari, tribus, videlicet, aut duobus legitimis testibus requisitis: negari autem, non potest, idem ius esse, siue quidquam Ecclesie directio relinquatur, siue mediante alicuius persona, ei acquirendum, quia utrobique in legato veritur, & tractatur Ecclesie causa: porro, appellatione Ecclesie, monasterium contineri, in ijs, que fauorabilia sunt, responderunt Abb. in cap. 1. colun. 3. numer. 9. de iuram. calumn. Dominic. in cap. 2. col. 3. de in integr. restit. libr. 6. & Couar. in 2. part. relectionis cap. alma mater. §. 4. numer. 1. in fin. de sentent. excommunicat. eod. libr. an autem collegia pauperum, & alia loca pia gaudeant Ecclesie priuilegijs, tradit Cabed. decis. 51. num. 5. vbi vide, tom. 1. & ex tali legato, veluti monasterio relictum, non deducetur falcidia, Auth. similiter C. ad leg. falcid. & omnibus, denique, ad pias causas relictorum prerogatiuis potietur.

53 Queniã vero, supra probauimus, in huiusmodi legato, ducenta, si monasterium ingressa fuerit, & centum, si nupserit, mulieri nubenti, centum duntaxat fore prestanda, inquirendum modo erit, quid e contrario, dicendum sit, vbi, scilicet, virgini centum legata proponerentur, sub conditione, si monasterium ingressa fuerit, & ducenta, si nupserit, quid, inquam, dicendum sit in proposita specie, puella

puella monasterium ingrediente? quam quæstionem, vtillem & quotidianam, de qua pluries interrogatus fuit, testatur Ias. in Auth. si qua mulier num. 9. C. de sacrosanct. Eccles. & in ea, communes inuicem dissidentes referunt Couar. lib. 1. var. resolut. c. 19. num. 9. late Mantic. pluribus citatis, de coniectur. vltimar. volunt. lib. 1. titul. 18. ex nu. 27. Spino de testament. glossa 14. principal. de legat. sub condit. relict. num. 113. eamque tractant doctores nostri in præsentiarum, vbi tamen Bartol. eius non meminit, qui in l. 2. sup. de ijs quæ pæn. caus. relinq. asseruit in proposita quæstione, puellæ monasterium ingredienti maius legatum fore præstandum, quod ei, sub nuptiarum conditione relictum fuerat: quam opinionem sequitur, & communiores profitetur Ias. in d. Auth. si qua mulier, num. 15. iuncto num. 11. infin. sequuntur plures antiqui, & moderniores cõmunem dicentes, quos refert Mantic. d. nu. 27. Cost. in d. § si arbitrato, ampliat. 11. num. 5. vbi, cum num. sequenti sententiam hanc limitat ex Felin. in c. in præsentia, num. 37. de probationib. vt non procedat, si in exiguiori legato certum monasterium designaretur, videlicet, quia ita pater dixisset. *Filia mea, si nupserit, ducenta: si diuæ Claræ monasterium fuerit ingressa, centum do, lego*, nam centum duntaxat legata debebuntur, si filia, diuæ Claræ monasterium ingrediatur, sic, in hoc casu communi sententia limitata, vbi filia designatum monasterium ingrederetur: quæ si in alio profiteretur, maius legatum deberetur, sub nubendi conditione relictum, vt ex Felin. tradit Cost. d. num. 6. Et mouetur huius communis sententiæ doctores, argum. nostri tex. vbi, non obstante conditione, carnalis matrimonij impeditiua, maius legatum sub ea relictum, Titiæ nubenti præstatur, sic ergo dicendum erit in proposita quæstione, vt

in ea

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

in ea, maius legatum debeat, non obstante, conditione, matrimonij spiritualis impeditiva, sub qua relictum proponitur, facto, videlicet, argumento, de vno ad alterum matrimonium, quod, in iure frequens est, vt notant doctores in c. tuæ, de sponsalib. & in c. 2. de transf. prælat.

Adducunt etiam tex. in d. Auth. de Sanctissim. Episcop. §. sed & hoc præsentem, quatenus ibi reijcitur conditio, quæ impedit, ingredi monasterium, & denique, quid quid alicui relinquitur sub nuptiarum conditione, erit vtique præstandum, eo religionem proficiente, vt ibidem fanciuit Imperat. sic ergo, in quaestione nostra, merito responderi, videtur, puella monasterium ingrediente, & ibidem proficiente, deberi legatum, quod, sub nubendi conditione, ei derelictum proponitur.

Sed nihilominus contrariam opinionem, veriolem esse, putant Bald. & Paul. in l. Deo nobis C. de Episcop. & cleric. Ancharr. communem dicens in regul. nemo potest, quaest. 5. de reg. iur. lib. 6. cōmunē etiā dicit Bal. in Auth. nisi rogati. C. ad 5. c. Trebell. veriolem, & cōmuniorem testatur Dec. cons. 419. viso eleganti consilio num. 7. 3. part. & licet Couar. d. c. 19. num. 10. Bartoli sententiam, plurium autoritate inunitam esse, credat, de hoc dubitat Mantic. d. titulo 18. nu. 29. versicul. sed contrariam, ad fin. vbi pro hac sententia plurimos, & magnæ autoritatis doctores refert, quorum aliqui communem dicunt, & praxi, ac consuetudine receptam testantur, quā ibi & sequentib. nu. defendit Mantic. & veriolem esse, censet, Couar. d. num. 10. sequitur Mench. de success. creat. lib. 3. §. 21. limitat. decima, num. 176. & magis probat spino d. glossa 14. principal. num. 114. quibus & ego libenter assentior.

54 Nec obstant fundamenta contrariæ opinionis, primo enim, nostræ legis exemplum, quod speciali quodã legis beneficio procedit, circa non nubendi conditiones introducto, non erit trahendum ad conditionem non ingrediendi monasterium, circa quam, nullibi extat cõstitutum, quod repugnante testatoris voluntate, è testamento rejici, aut pro impleta haberi, debeat, sicuti constitutum est circa non nubendi conditionẽ propter Reipublicæ utilitatem, sobolis, scilicet, procreandæ gratia, quæ ratio cessat in conditione non ingrediendi monasterium: quod enim alibi scriptum est in d. Auth. de Sanctissim. Episcop. §. sed & hoc præsentis, nubendi conditionem, & similes, non obesse, quominus is, cui eæ adscriptæ sunt, libere possit, ingredi monasterium, absque metu perdendi relictæ, talibus, videlicet, conditionibus, pro non scriptis, habitis, ubi, sub eis vocati, monasticam vitam professi sunt; hoc, plurimi, & magni nominis auctores, existimarunt, locum non habere, quandõ in defectũ prædictarum conditionum, aut cuiuslibet earum, testator excluderet monasterium, duos casus in proposito distinguentes: quorum vnus est, quando testator circa monasteriũ nihil dixit, & tũc, illud admitti, volũt, excluso substituto, nõ quidẽ, contra defuncti volũtatẽ, sed potius præsumẽdo, quod, si testator de monasterij ingressu cogitasset, magis monasteriũ quã substitutum vellet admitti: atq; ita procedat decisio tex. in d. §. sed & hoc præsentis.

Alter casus est, vbi testator expresse monasterio prætulit substitutũ, quo casu, volũt, monasteriũ, refragãte testatoris volũtate, admitti, nõ debere, nec tũc habere locũ decisionẽ tex. d. §. sed et hoc præsentis, ita resoluũt Dec. in c. in præsentia. n. 58. ad fin. de probationib. & cõf. 259. visis ijs quæ nouissime, num. 3. part. 2. & d. cõf. 419. num. 2. cum sequentibus, pulchrẽ Rip. in l. ex facto. §. si quis rogatus

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

rogatus num. 39. infr. ad Trebell. & alij quos refert Co-
uar. d. lib. 1. c. 19. num. 8. vbi communem tradit, quam se-
quitur ibidem num. 11. versicul. Quartum, verum esse
censeo, communem etiam tradit Cost. in cap. si pater 1.
part. verb. si absque liberis num. 68. de testam. lib. 6. sequi-
tur Mantic. d. lib. 11. titul. 7. nu. 7. & num. 18. & 19. & d.
titul. 18. num. 31. cum duob. sequentib. Quæ vera est, ta-
met si Alciat. in l. quinque pedum col. 7. versicul. qua
propter C. finium regund. turó scripserit, præfatam de-
cisionem voluntati testatoris aduersari, inde inferens,
eam in foro diuino locum non obtinere, sed in illo sub-
stitutioni locum fore, sicque à plerisque responsum esse,
testatur Alc. ibi, quem Mantic. d. titul. 7. circa principiū,
ad id etiam citat in conf. 53. nu. 6. lib. 9. & conf. 157. nu.
6. eod. lib. sed eius sententiam reprobatur ibi. n. 2. ea ratio-
ne, quia Imperatoris lex. in d. §. sed & hoc præfeti, iure
Pontificio fuerit recepta in d. c. in præsentia, quod ius
magis sequitur legem Dei, quam sæculi, c. filius, de testa-
ment. & animas ad Deum dirigit, Abb. in rubr. præm.
Decretal. num. 16. versicul. Item considera, vnde absit,
vt dicamus, quod in dispendium salutis æternæ aliquid
statuisset, c. vltim. de consuetud. cū alijs, de quibus Man-
tic. d. nu. 2. cui pro confirmatione eiusdem sententiæ ad-
do, quod si admittendum foret, in animæ iudicio prædic-
tam legem non habere locum, præterquam quod palā
injusta videretur, quæ ita palam quidquam statueret cō-
tra diuini fori iudicium & præceptum, prorsus decisio
illa tam ciuili, quam canonico iure recepta, incassum &
destructa maneret, tamquam lex imposita verbis & non
rebus: siquidem certissimum esse debuit, monasterium,
& Ecclesiam, quæ iustitiæ cultrix & auctrix est, c. 1 §. sed
diuersum, de alienat. feud. in vsib. feudor. ea bona sibi
acquirere,

acquirere, nunquã velle, nec retinerẽ, quæ in conscientia foro, cui nomen dederunt, acquirere, & retinere, non possent.

Vnde, né leges potius impositas verbis, & non rebus daremus, contra l. 2. in fin. C. commun. de legat. dicere debemus, præfatam sanctionem ac decisionem ex conjecturata testatoris volũtate procedere, nõ verò illa refragante, cum communi sententia, de qua supra. Sumitur autẽ ibi volũtatis conjectura pro monasterio, quantum de eo nihil testator dixerit, religionis favore, quia sũma est ratio quæ pro religione facit. l. sunt personæ in fin. ff. de religiof. & sumptib. funer. fuit tamen in hac specie necessaria Imperatoris sanctio & prouisio, quoniam cum nulla verborũ dispositio appareret, vnde ista volũtatis conjectura elici potuisset, nullum de se effectum producere potuit, iuxta l. quidam cum filium, sup. de hæredib. instituend. cum adductis per Tiraq. in l. si vnquam, verb. libertis num. 20. cum sequentib. C. de reuocand. donat. & similem idcirco interpretationem, quam, Iurisconsulti facere, non poterant, cum verba de essent, facere consueuerunt Impp. vt in l. licet Imperator sup. de leg. 1. l. non iustam C. ad Trebell. d. l. si vnquã, & alibi non raro.

Quod vero in specie celebris ac difficilis l. cum auus infr. hoc. titul. pro filio grauati post mortem suam restituere, volũtatis conjectura non colligitur ex verbis, & tamen authore Papin. introductam eam legimus, quem de hoc laudauit Iustinian. in l. cum acutissimi C. de fideicommiss. & in l. generaliter. §. cum autem C. de institutionib. & substitution. procedit ex eo, quia conjecturam de qua ibi, quam quidem testatoris verba non præbebant, illius qualitas sufficienter innuebat, vnde eam

Relectionis l. Titie, si non nupsit.

deducere, Iurifconsultus potuit, est enim voluntatis con-
jectura, quæ desumitur ex qualitate testantis, potens &
efficax ad dispositionem inducendam vt illa, quæ ex
verbis illius colligitur, vt probat tex. singularis in l. ex
facto. §. si quis regatus, in l. in fin. infr. ad Trebell. vbi
ex testatoris conditione æque, ac ex verborum dispo-
sitione, deducitur, an in conditione, *si sine liberis*, natura
les liberi veniant, de quo per Cost. in §. & quid sit tantum
5. part. num. 63. & num. 79. & in dict. cap. si pater. 1. part.
verb. si absque liberis num. 42. Molin. de primogen. lib.
3 cap. 3. num. 4. cum sequentib. patet autem Papin. in
dict. l. cum auus, voluntatis conjecturam, quam verba
non suppeditabant, ex testantis conditione & qualita-
te deduxisse, ibi, *conditionem, conjectura pietatis, respondi, defecisse;*
noto enim quod Papin. non dixit, voluntatis conjectu-
ra, fideicommissi conditionem defecisse, sed, pietatis
conjectura, innuens, scilicet, conjecturam, quam verba
testantis non ferebant, ipsius qualitatem proferre, pie-
tatem, inquam, quæ parentibus erga liberos certa, constans, &
naturalis est. l. nam & si parentibus, sup. de inof-
ficios. testam. l. scripto, in fin. infr. vnde liber. l. cum ra-
tio, infr. de bon. dānat. & specialis quædā pietatis ratio
in illo casu vertebatur, tã ergā nepotē grauātū, quā er-
gā liberos ipsius, testatoris pronepotes, né scilicet, ne-
pos grauatus hæreditatis partē sibi ab auo derelictā, sus-
ceptis liberis cū dolore inciperet possidere, dū in illa,
post mortē suā, nō posteros suos, sed extraneū successorē
sibi futurū, speraret, quod parentū voto perquā dirū, &
acerbū est, vt re ipsa constat, similiter istius nepotis libe-
ri grauiter dolerent, si, bona, quæ pater eorū possidebat,
nō sibi, sed extraneis successoribus possidere, viderent,
ex quo, afflictis morte parentis, translatione bonorū auge-
retur

retur afflictio: hinc igitur cōmiserationis ratio pullulat; quę auum, in specie. d. l. cū auus, mouere potuisset, quę cōmiserationis ratio, cū vnicuique parēti erga posteros suos cōmunis ac naturalis sit, meritō ex testantis cōditione & qualitate, nēpē, quia auus erat, volūtas conijcitur, quia verō huiuscemodi voluntatis cōjectura, nō ex verborū dispositione, sed ex cōmiserationis & pietatis ratione deriuatur, nō incōsultō Iurisconsult. Papin. sed argutē satis, eā, non voluntatis cōjecturā appellauit, quia voluntas ad verba refertur, quibus illa manifestari solet, sunt enim verba, eorum quę in animo sunt, notæ & signa. l. labeo ait, versicul. id Tubero, sup. de suppellect. legat. sed appellauit potius, pietatis cōjecturam, quia, neinpe, cōjectura est, quam, & si verba non indicent, naturalis tamen ipsa testatoris pietas satis indicat, & demonstrat, vt explicuimus. Deniq; cōiecturā, de quā, ibi nō ex verbis, sed ex qualitate testatoris oriri, expressis verbis suis significat Papin. pro ratione subdens, quōd, minus scriptū quā dictū fuerat, inueniretur. Adde simili loquēdi modo vsos fuisse Imppp. vbi verborū dispositio volūtatē cōiecturā non promebat, quam pietatis ratio suadebat, in l. 3. C. de inofficios. testamēt. ibi, *repentini casus iniquitas per cōiecturam maternę pietatis emendanda est.*

Ex hoc vero intellectu ad d. l. cū auus, multa ad illius decisionē inferri possent, quę, quia ad legis nostrę materiam non spectant, omitto vno tantum cōtentus, quod pertinet ad decisionem Imper. in dict. §. sed & hoc præfenti, vt ita, vnde digressi sumus, regrediamur, illud est, quōd conditio, *si sine liberis*, à lege subintellecta in descendente grauato, in terminis dict. l. cum auus, cum concordantibus, non extenditur ad monasteriū, si enim nepos, post mortē suā restituere grauatus monasterium

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

ingrediatur, non excludet substitutum, qui in hac specie monasterio preferendus erit, iuxta commune placitum, quod defendit Cost. in d. c. cap. si pater, verb. si absque liberis, num. 70. cum sequentibus. ubi duos casus constituit, unum, quando grauatus sub expressa conditione, *si sine liberis*, vel alia ex enumeratis à Iustinian. in d. §. sed & hoc presenti, monasterium capax bonorum ingressus fuit, quo casu, siue grauatus esset testatoris descendens, siue extraneus, monasterium excludet substitutum, iuxta tex. ibi, cum concord. alterum, quando descendens, simpliciter grauatus fuit, post mortem suam restituere, non adjecta conditione, *si sine liberis*, aut alia illarum, quo casu, post mortem grauati, substitutus monasterium excludet, & ita communem esse sententiam, refert Cost. quam latè tuetur d. verb. si absque liberis, num. final. ubi in fin. pro ea inducit sententiam glossæ final. in l. cum acutissimi C. de fideicommissi. quæ tamen, contrarium sensisse, colligitur, ex tex. quem allegat, in Auth. nisi rogati C. ad Trebell. & ita in contrarium allegatur à doctoribus ibidem, ubi eã pro contraria sententia, quam sequitur, & communem dicit, allegat Corn. num. 9. quã etiam sequitur Gregor. l. 10. titul. 4. part. 6. verb. dexasse, Gom. 1. tom. cap. 5. num. 34. ubi pro hac parte prædictã glossam allegat, & ordinariam dicit, & ad hoc à doctoribus ibidem commendatam.

Sed in quæstione prædicta verius puto, quod Cost. defendit, & receptius videri, scripsit d. numer. 70. versicul. Nam certè verius, tametsi ille nullam inter prædictos casus rationem differentię assignet, in quibus, videtur, quod non possit diuersæ voluntatis conjectura pro monasterio considerari: fortè, dici, potest, quod cum voluntatis conjecturam nec in vno nec in altero casu verborum

borum dispositio præstet pro monasterio, non potuit, de
 cisis vlla, effectus vé vllus ex ea formari, absque specia-
 li Principis sanctione, quæ sanctio, pro monasterio ema-
 nasse, reperitur, in specie d. §. sed & hoc præsentis, illã ve-
 ro nõ habemus ad speciem d. l. cum auus, idcirco in hac,
 monasterio locus non erit intuitu conjecturæ volun-
 tatis, quam verborum dispositio non iuuat, in illa veró
 sic, vbi, conjecturam voluntatis, & si verborum disposi-
 tio non iuuat, iuuat tamen Imperatoris ipsa constitutio
 in eo casu pro monasterio lata. Sed & peculiari quædã
 ratio excogitari potest pro monasterio in specie dict. §.
 sed & hoc præsentis, quæ non est in specie d. l. cum auus,
 scilicet, quia in d. l. cū auus, post mortẽ grauati substitu-
 tus, sine cõditione alia vocatus proponitur, præterquã
 subtacita illa, cui pietatis ratio, quã explicuimus, locum
 fecit, at veró in specie d. §. sed & hoc præsentis, substitu-
 tus vocatus est, nõ simpliciter post mortem grauati, sed
 sub exprella conditione, vt ibi, vndé si ad testatoris vo-
 luntatem attendimus, magis illi dilectum generaliter
 agnoscere debemus substitutum, quem post grauati
 mortem simpliciter vocauit, quã quem post mortem
 grauati vocauit adjecta conditione, grauati ipsius fauo-
 rē concernēte, vt in d. §. sed & hoc præsentis, vbi, idcirco
 prõptius fuit, legē dicere pro monasterio cõtra substitu-
 tũ, qui nõ tã dilectus reperitur, vt ille apparet, qui post
 grauati mortem, sine conditione alia vocatus reperitur,
 præter eã, quæ naturalis pietatis & cõmiserationis cau-
 sa ergã posteros, subintelligitur in d. l. cū auus, quæ pie-
 tatis & cõmiserationis causa. in monasterio contra sub-
 stitutum locũ sibi non vendicat. Atque ita apparet, deci-
 sionẽ d. §. sed & hoc præsentis, non procedere, vbi substi-
 tutus post mortẽ grauati, simpliciter vocatus fuisset, non

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

adjecta conditione de qua ibi. Sed & si vocatus fuisset sub conditione alia præter ibi nominatas, illiustex. de-
cisioni locū non fore, arbitror, quia, vltra casum expres-
sum trahi, nō debet, quod ostēdit Imper. ibi, *sub vna prædic-
tarū conditionū, & clarius ibi, adjectis conditionibus quibuscunque,
ex his que superius enumeratae sunt.*

An autē prædicta decisio locū habeat, vbi cōditio cer-
tā personā in matrimoniū designat, & præcipit, vt putā,
si Titio nupserit, agit Nouell. de dote 6. par. priuileg. 77.
num. 3. & 4. tenens, quod non, cū quo transit Cost. in d.
§. si arbitrato, limitat. 6. nu. 2. quā sententiā tenuit Salyc.
in d. Auth. nisi rogati C. ad Trebell. nu. 3. glossæ senti-
entiā ibidē, ad nuptias in genere restringens, sequitur Mā-
tic. de coniect. lib. 11. titul. 18. nu. 26. in fin. sed mihi cōtra-
ria opinio probabilior videtur, nec in contrariū me mo-
uet, quod in prædicta specie data sit à testatore certa for-
ma, & de carnalibus nuptijs sensisse, videtur, nam, & cum
nuptiarum, seu liberorum conditionem apposuit, de car-
nalibus nuptijs, & liberis sensisse, pro certo est, & tamen
voluntatis coniectura pro monasterio inducitur in. d. §.
sed & hoc præsentī, nec id quidem quasi de monasterio
sensisset, dum nuptiarum, & liberorum conditionem in-
iunxit, sed quasi, si de illo cogitasset, illud substituto præ-
tulisset: quæ ratio, & religionis fauor æquē militat, vbi,
ad certā aliquā personam nuptiarū conditio dirigitur.

Sed vt iam tandem quæstionem supra positam absol-
uamus, cum constet, in specie illius, testatorem mani-
feste voluisse, vt exiguius legatum præstaretur, si puel-
la religionem profiteretur, quia forte sibi proposuit,
quod in hanc causam abundabat exiguius, non debet
vtique, in hoc casu maius præstari, cessante, videlicet,
in eo, vbi constat de manifesta defuncti voluntate, de-
cisione

cisione tex. in d. §. sed & hoc præfenti, cum concordant. Atque ita verior apparet posterior sententia in prædicta quæstione, quam & praxis, & consuetudo, quæ est optima legum interpretis, approbavit, ut constat ex relatis a Mantic. d. lib. 11. titul. 18. num. 29. vers. sed contrariam.

55 Hæc autem conditio, si nupserit, nuptias iure contrahi, requirit, non enim omnes conjunctiones implent conditionem, si nupserit, sed hæc tantum, quæ iure subsistunt. I. hæc conditio filix meæ, sup. hoc titul. tradit Mantic. d. lib. 11. titul. 18. num. 22. vbi num. sequenti quærit, an aliquid tempus sit à lege præstitutum, intra quod, huiusmodi conditio, si nupserit, debeat impleri, & omnia Bart. sententia asserentis per tex. ibi, triennium post pubertatem expectandum fore ad prædictæ conditionis implementum, in l. 2. §. ad filiorum, notab. 1. C. quand. & quib. 4. pars deb. lib. 10. & Paul. in l. hæc conditio numer. 2. sup. hoc titul. & aliorum, idem tenentium, per d. §. ad filiorum, ipse dicit. num. 23. versicul. Ego autem puto, & numer. sequenti in contraria est sententia, existimans, conditionem prædictam quancumque impleri, posse, absque vlla temporis præfinitione, per tex. in l. conditionum, quæ in futurum, in fin. sup. hoc titul. verum ego non puto, conditionem hæc ita in infinitum trahendam, ut pro illius implemento quinquagenaria, vel etiam sexagenaria expectare, debeamus, nec enim credo, testatorem, qui puellæ reliquit, sub conditione, si nupserit, cogitasse de nuptiis ab ea in senectute contrahendis, nec in has relictæ comodo providere voluisse, idcirco puto, secundum testatoris voluntatem his nuptiis non impleri conditionem, mulieremque, conditione defecta cæseri, cum ad eam pervenerit ætatem, quæ contrahendis nuptiis apta non putetur. sufficit verò pro adimplemento prædictæ conditionis, matrimonium utriusque

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

consensu perfici, nondum carnali copula subsecuta: quo fit, vt contractis iure sponsalibus de præsenti, cedat, & veniat legati dies, etenim, cum nubendi conditio ad matrimonium referatur, illudque, vere & formaliter vtriusque consensu contrahatur, sicuti contractum fuit inter Sacratissimã Virginem Mariam Dominam nostram, & sanctum Ioseph sponsum eius, c. beata c. conjux. c. omne 27. quæst. 2. nec enim nuptias concubitus, sed cõsensus facit c. matrimonium d. caus. & quæst. c. locum, de sponsalib. l. nuptias, infr. de regul. iur. l. cum fuerit, sup. hoc titul. contractis sponsalibus de præsenti, conditio in forma specifica adimplebitur, quod probat expresse tex. in d. l. cum fuerit, vbi Bart. idem Bart. in l. Titio centum. §. Titio genero nu. 7. sup. eod. tradit Dec. d. l. nuptias, nu. 6. Cost. d. §. si arbitrato, ampliat. vltim. num. 18. in fin. Mantic. d. titul. 18. num. 18.

56. Quod cum ita sit, dubitari poterit circã præmissas antea quæstiones, in quibus, puellæ duo legata proponuntur relicta, vnum sub conditione, si nupserit, alterum sub conditione, si monasteriũ ingressa fuerit, an ea, quæ legatum sub nubendi conditione relicta, quæsiuit contractis sponsalibus, alterũ deinde quærere, possit, cum eius quoque conditionem valeat adimplere, a terrestri, scilicet, sponso diuertens, sesequẽ ad cælestem, optimum & maximum, sanctarum virginum sponsum, in monasterio conuertens, optimam sic partem eligens, quæ non auferetur ab ea, sponsaliorum antea tamen de præsentĩ contractorum obtentu, potest enim libere, quãdiu a sponso cognita non est, eius toro præferre chorum, c. 2. c. ex publico, de conuers. coniugat. nec sub anathematis pæna, cõtrariũ dici potest, vt determinat sacrosanct. Trid. Synodus sessione 24. de Sacrament. matrim. canon. 6. cuius

cuius rei rationem ex diuo Thoma in 4 distinct. 27. quæst. 1. in responsione ad iam quæstiunculã, tradit nos- ter Barbof. in 2. part. rubr. sup. solut. matrim. num. 76.

Quæ quidem quæstio, anceps mihi visa est, nec ab vllo tactã cõperi, in ea verò, pars negatiua, testatoris volũtati cõformior videtur, quia, (vt antea dicebamus) dum puellæ vnũ legatũ reliquit sub cõditione, si nupserit, alterũ sub cõditione, si monasteriũ ingressa fuerit, alterutro duntaxat eam contentã esse, voluit, vnde contra defuncti voluntatem, nõ debet vtrunque præstari: præterea, ob stare videtur Papinianĩ ratio in præsentĩ, ridiculum enim videbitur, eandẽ, & vt nuptã, & vt non nuptam, id est, vt monialem admitti.

57 Pro hac denique sententia facit, quod contra Corn. in Auth. cui relictum C. de indiçt. viduit. tollend. propé fin. tradit Cost. d. l. cũ tale § si arbitrato, limit. 3. n. penul. & vltim. scripserat enim Corn. incõditione, si monasteriũ ingressa fuerit, nõ videri in iunctã viduitatẽ puellæ, cui adscribitur, cũ possit, prædicta cõditione nõ obstãte, matrimonio copulari, & nihilominus ad legatũ admitti, adimpleta deinde conditione, si postea amisso viro, monialis efficiatur, quod quidẽ Philippi placitũ merito displicuit Emanueli nostro, probãti, præfatã conditionẽ deficere, vbi primũ virgo matrimoniũ contraxit, atque idcirco, nihilomagiẽ debere mulierẽ, ad legatũ admitti, quãuis postea viro mortuo monasteriũ ingrediatur, vt pote iã semel cõditione defectã, quod cõprobat argumẽto tex. in l. hæc cõditio filix meæ, & in l. cũ ita legatũ. §. 1. sup. hoc titul. & in l. hoc genus, infr. eod. & quod ibi notatur, & in l. matrimonij, cũ traditis ibidẽ, per Benediçt. de plumb. infr. qui, & à quib. manumiss. liber. nõ fiãr, vbi, si mulieri legatũ sit, si Titio nupserit, & illa nubat Sæpro-
nio, le-

Relectionis l. Titie, si non / nuperit.

nio, legati cōditio statim extinguitur, nec si postea, mortuo Sēpronio, Titio nubat, ideò magis videbitur conditioni parere, quæ semel extincta fuit, quo argumento, idē videtur probandū aduersus Corn. vt, si virginī legatum sit sub conditione, si monacha efficiatur, & illa nubat, statim extinguitur conditio, cui, non ideo magis parere videbitur, si postea, viro mortuo, monasterium ingrediatur, secundū quam sententiam, (quam Bartol. & Baldū sentire, scripsit Costa vbi sup. & est de mente aliorum in quæstione, cuius supra meminimus, an valeat cōditio in iuncta virginī, si monasteriū ingrediatur) videtur, quòd in proposita à nobis quæstione, negatiua pars sit amplectenda, & à fortiori quidem, nā, si vbi vnum duntaxat legatum proponitur relictum mulieri, sub conditione, si monacha efficiatur, talis conditio defecta cēsetur, vbi primum mulier matrimonium contraxit, ita vt iam deinceps nullo pacto adimpleri valeat, multo magis defecisse videbitur in ea, cui cum duo legata fuissent relicta, alterum sub carnalis, alterum sub spiritualis cōiugij conditione, illa, carnale præoptans, legatum sub illius conditione relictum sortita iam fuit, obitante, videlicet, ad alterius acquisitionem, & testantis voluntate, & ratione, qua ad nostri tex. decisionem vtitur Papinianus, in præsentia.

58 Sed partem affirmatiuam in quæstione proposita illud suadere videtur, quòd, quando vni duo legata relicta apparent sub diuersis conditionibus, & vtriusque legati conditio extitit, vtrūque debetur, atqui in præsentia duo proponuntur legata puellæ relicta sub diuersis conditionibus, vnum, sub conditione, si nupserit, cuius conditionem, contractis spōsalibus de præsentia, adimpleuit, (vt dictū fuit) alterum, sub conditione, si monasteriū in-

gressa fuerit, ergo, si, facta professione, huius quoque adimpleat conditionem, hoc etiã legatum præstari debebit. Quod verò, vbi vni dicitur legata sub diuersis conditionibus relicta sunt, vtrūque debeat, si vtriusque conditio adimpleatur, videlicet, quia vni trecenta legata sint, sub conditione, si nauis ab insula diui Iacobi venerit, & eisdē ab eodē quingenta relicta proponantur, si nauis venerit ab insula diui Thomæ, probatur argumento tex. singularis in l. quingenta, sup. de probationib. quo in loco duo proponuntur legata eiusdem quantitatis eidem relicta, vnum in testamento, alterum deinde in codicillis, & vtrumque deberi, respondetur, nisi hæres probet, in vtraque scriptura idē legatum contineri, nō duplicatū, sed repetitum, maiori ergo cū ratione, si diuersæ quantitatis legata esse proponantur, siue pure, siue conditionaliter, (nec enim in hoc vis vlla est) non repetita, sed duplicata cēseti debēt, quod si dicatur, tex. in d. l. quingenta, loqui quādo in diuersis scripturis eadē quātitas eidē relicta apparet, nā, vbi in eadē relinquitur, in dubio vnū cēsetur legatū, siue eiusdē, siue diuersæ quātitatis sit, & onus duplicationis probādx legatario incūbit, vt probat tex. in l. plane 34. §. 1. in vers. sed si nō corpus, sup. de legat. 1. vbi hāc differentiā cōstituit glossa alios antiquos glossatores secuta, idē tenet glossa in d. l. quingenta, & in l. cū centū, sup. de adimēd. legat. sequuntur cōmuniter doctores vt per Gomez. 1. tom. c. 10. n. 24. in fin. respōdendū erit, quod secundū prædictā distinctionē, vrgeret argumentū in quæstione nostra, vbi, in testamento puellę cētū relicta essēt, sub cōditione, si nuberet, & deinde, in codicillis eadē, aut diuersa quātitas, sub cōditione, si monasterium ingrederetur, eidē relicta fuisset. Deinde etiã respōderi potest, in specie dictarū legū, quæstionē proponi dubiæ

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

dubiæ voluntatis circa repetitionem, aut duplicationem legati, quæ resolvitur cum præmissa distinctione, secundum communem sententiam: sed in quæstione nostra, nec obliuionis, nec mutatæ voluntatis circa priorē dispositionem, conjecturæ locus est, cum posterior statim sequatur, argum. l. non ad ea, sup. hoc titul. certū ergo est, testatorē, vnum legatum sub vna conditione, aliud sub alia relinquere, voluisse, nō vero, præcedentis oblitum, aut penitentem, sequens reliquisse.

Denique, si incertum est, an vtriusque cōditione adimpleta, vt in casu quē proponimus, vtrumque præstari, voluisset testator, in ambigua voluntatis quæstione, ea interpretatio sumi debet, quam postulat religionis fauor l. sunt personæ, in fin. sup. de religiosis, & sumptib. funer. l. quoties dubia. l. in obscura, infr. de regul. iur. cum multis pro piæ causæ fauore, à nostris passim adductis.

Nec hęc sententiā tenendo, obstabunt quæ pro cōtraria sunt adducta, in primis enim ad id, quod dictū fuit, voluntatem testatoris, qui vnū legatum puellæ reliquit, sub cōditione, si nupserit, alterum eiusdem, vel diuersæ quæritatis, sub cōditione, si monasterium ingressa fuerit, eam fuisse, videri, vt alterutrum duntaxat adquirat, responderi poterit, locum habere, quādo alterutrius duntaxat adimpleuisset cōditionem, videlicet, quia, prætermisissis nuptijs, monasticę vitę se cōmisit, vel econtra, tunc enim, tam clara est testatoris voluntas aduersus puellā in eo relicto, cuius cōditionem dereliquit, quā pro ea in illo, cuius cōditionem adimpleuit, vnde vtrumq; legatū habere nō poterit, quæ alterius cōditionem omisit, nullo cōtrā perspicuā ac legitimā defuncti voluntatē, religionis ac piæ causæ fauore prævalente, vt antea tradidimus. At verō præsens quæstio, vtriusque legati conditionem

informa

in forma specifica adimpletam fuisse, præsupponit. Non obstat deinde Papiniani ratio in præfenti, quatenus, ridiculum esse, scripsit, eandem, & vt viduam, & vt nuptã admitti, nam illa ratio, locum sibi vendicat in conditionibus sibi ad inuicem contrarijs, qualis est illa, si non nupserit, cum illa, si nupserit, tũc enim, ridiculum erat, & contrã manifestam defuncti voluntatem, ad vtrumque legatum mulierem admitti, quasi vtriusque adimplera cõditione, cum, quia ex diametrò contrariæ sunt, vnus euentu, contrauentum alteri fore, necesse esset: At verò conditiones, de quibus nunc agimus, quanuis in se diuersæ sint, non tamen contrariæ sunt, potest nãque adimpleri vna, ac deinceps altera, vnde contraria non allegat, qui ad vtriusque legati petitionem, & nuptam fuisse puellam, & monialem, allegat, sicuti in specie nostri tex. allegaret, qui, ad vtrumque legatum, Titiam admitti postularet, quasi, nupsisset, & quasi, non nupsisset.

Denique, non obstat, quod contra Corn. scripsit Cost. d. §. si. arbitrato, limit. 3. num. penult. & vltim. conditionem, videlicet, si monasterium ingressa fuerit, deficere, vbi primum virgo matrimonium contraxit, adeo, vt iam deinceps adimpleri nequeat, quanuis postea vidua facta ad monasticam vitam sit conuersa: Etenim, hæc sententia intelligenda, & probanda erit in eo casu, qui frequentius euenit, quando, scilicet, post matrimonium copula consummatum, mulier facta vidua, ad monasterium conuertitur, præfens vero quæstio de illa est, quæ matrimonium contraxit, non consummauit, & hæc quidem, quæ derelicto sponso Christum secuta est, Ioannis Euangelistæ imitatrix, secundum Hieronimum, & Augustinum, in loco citato à Couar. de sponsalib. 2. part. cap. 7.

Relecciónis l. Titie, si non nupserit

cap. 7. §. 4. num. 6. laudabilius egit, quàm illa, quæ à viro derelicta Christum secuta fuit, quavis & hæc laudabiliter egit: vnde, ampliolem illa voluntatis cõjecturam, & interpretationem promeretur, nec temerè, pro ea sumitur diuersæ voluntatis conjectura in casu, de quo agimus, cùm in eo, puella matrimonium verè contrahat, nec ideo magis desinat esse in stãtu, quõminus, conditionem ingrediendi monasterium adimplere, æquè possit, ac poterat, cũ talis conditio à testatore iniuncta fuit: contractis itaque sponsalibus ante coniugalem copulam, non extincta, sed suspensa conditio adhuc manet, perinde ac erat, cum testamentum condebatur, quod, in ea, cuius matrimonium secuta est copula, longè aliter se habet, cum talis mulier, vbi primum corporis sui potestatem viro dedit, ingrediendi monasterium facultatem sibi ademit, quam, & si postea viro soluta recuperet, conditionem tamen, subsecuto monasterij ingressu implere non poterit, factò & voluntate sua, antea semel extinctam. Facienda igitur pro presentis articuli resolutione, distinctio videtur, inter eam, quæ ante torum, virum dimisit, & eam, quæ, post torum virum amisit. Tu tamen ingeniose lector cogita, prior, namque, sententia, testatoris voluntate potior videtur, quem, verosimile est, in casu proposito, ad alterutrum duntaxat statum, puellæ providere legato, voluisse, nec vnquàm de vtriusque in eadem concursu cogitasse.

59 Quoniam vero de nubendi conditione negatiua, & affirmatiua, generaliter concepta, hucusque scripsimus: peropportune modo venit, vt de vtraque iam specie agamus, quando negatio vel affirmatio ad certam dirigatur personam, videlicet, Titie ducenta, si non nupserit Sempronio: Titie ducenta, si nupserit Sempronio.

Et

Et quod attinet ad priorem speciem, certum est, in illa conditionem valere, quæ nuptijs impedimento non est: nam huic nubere prohibita, alijs nubere, commode potest, & sic, nubendi implere conditionem. l. cum ita legatum, l. hoc modo sup. hoc titul. l. hoc genus legati, infr. eod. Adeo, vt non solum ad alicuius duntaxat personam relata conditio valeat, sed etiam si, ad aliquorum, alicuiusvè familiæ, aut generis connubia, dirigatur; semper namque, negatiua conditio sic formata valebit, dict. l. cum ita legatum, quod, loquens in conditione adjecta maioratus institutioni, tradit Molin. apud omnes scribentes compertissimum id esse, testatus, adeo, vt quoad hoc, nulla superesse possit dubitandi occasio, in lib. 2. de Hispanor. primogen. cap. 13. num. 28. quo in loco meminit illius præcepti Isaac. ad Iacob. filium suum, Genes. 28. in princip. vbi, *noli, inquit, accipere coniugem de genere Chanaan.* Valet itaque conditio in prædicta forma, præterquam, si matrimonij impeditiua esse reperiat, quia, nempe, persona, alicui, aliquibusvè nubere, prohibita, aliunde commode nubere, non possit; nam tunc, quasi legi fraus facta sit, conditio, ad instar illius, iudicanda erit, quæ simpliciter, & absolute, connubia negat, iuxta dict. l. hoc modo.

60 Nec vero, ad primas tantum, sed ad vltiores etiam nuptias, talis conditio ex voluntate testantis referenda erit: in hac, namque, conditione, si Titio non nupserit, eam esse apparet defuncti voluntatem, vt mulier Titio non nubat, porro, & si non primo, sed secundo, aut tertio matrimonio, Titio coniungatur, verum est, eam Titio nupsisse, & sic, non magis in prioribus quam in vltioribus nuptijs cū Titio contractis, cōtrauentū esse conditio

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

conditioni, apparet inspecta defuncti voluntate: vnde, merito dicendum erit, huiusmodi conditionem, si Titio non nupseris, ad omnes omnino nuptias referendam esse, iuxta sententiam glossæ finalis in d.l. hoc genus legati, tametsi tex. ille, contrariam sententiam innuere, videatur, dum ait, hoc genus legati, si Titio non nupserit, perinde habendum esse, ac si post mortem Titij legatū fuisset, & ideó, mulierem, nec Mutiana satisfactione interposita, capere posse legatum: *sed & alij*, inquit, nubendo nihilominus legatum consequitur: quæ vltima verba probare videntur, conditionem de non nubendo Titio, cuenire, vbi primū mulier alij nupserit, quæadmodum, & vbi Titius mortuus fuerit, quod, aduersus receptam glossæ sententiam, tentauit ibi Paul. in fin.

Sed nihilominus, communis sententia tenenda est, tamquam defuncti voluntati conformis, quæ, quia in conditionibus primum locum obtinet, ante omnia inspicienda, ac diligenter inquirenda semper est: cum enim defunctus, mulieri præcipit, né Titio nubat, id, vel odio Titij, vel, quia mulieris coniugio, eiusuè parentela, illū indignum reputauit, sic præcipit, quæ ratio, cum non solum primis, sed sequentibus etiam nuptijs æquè adaptetur, clarè conijcitur, voluntatem defuncti, eam esse, vt nunquam mulier Titio in matrimonium tradatur, eadem illa semper ratione, vnde voluntatis conjectura sumitur, permanente tam in secundo, aut tertio mulieris coniugio, quam in primo.

61 Secus vero vbi mulieri centum relicta sunt, si Titio nubat, nam tunc, primas nuptias cum Titio celebrari, testatorem voluisse, ex eo dignoscitur, quia, vel id, amore, fauore vé Titij, seu quacunque alia de causa, sic disposuisset, illud certe constat, testatorē, qui talē mulieris legato

legato iniecit conditionem, voluisse, Titium alijs mulieris procis anteponi: vnde voluntas defuncti facit, vt affirmatiua conditio ad primas duntaxat nuptias referatur, (quod, etiam in cōditione adjecta masculino, scripsit Molin. d. lib. 2. c. 13. num. 16.) negatiua verò, ad vltiores etiam, vt glossa notauit in d. l. hoc genus legati, quam sequitur Bartol. ibi, & menti tenendā, scripsit: Ex qua notant doctores, quod negatiua potentius negat, quā affirmatiua affirmet, cum affirmatiua oratio, de primo tantum actu intelligatur, negatiua verò in infinitum trahatur, quod etiam notat glossa in c. cum dilectus, de consuetud. Ias. in l. diuortio. §. quod in anno, nu. 24. sup. solut. matrim. Dec. conf. 490. visis & circumspēctis num. 6. & conf. 567. in casu occurrenti, nu. 2. part. 4. Idem Dec. conf. 617. Adeo plene, nu. 4. part. 5. plurimos refert Tiraq. in l. bones. §. hoc sermone 7. limitat. infr. de verbor. significat. vbi, communi calculo sic tradi, tradit Alciat.

- 62 Nec obstant suprà scripta, Iuliani Iurisconsulti verba, in d. l. hoc genus legati, versicul. final. quatenus prebare videntur, mulierem, alij nubendo, nihilominus consequi legatum, ac consequeretur, Titio vita functo: Etenim, Iulianus non dixit, mulierem alij nubendo, illico legatum consequi, quasi, alij nubendo, non nubendi Titio, expleffet conditionem, sed dixit, quod, & alij nubendo, nihilominus legatum consequitur, est ergo sensus, vt & alij nubendo consequatur legatum, mortuo tamē Titio, vt exponit ibi glossa, cuius tamen interpretationem carpit Eman. in d. §. si arbitrato, limit. 5. nu. 2. nec enim dignam putauit Iurisconsulto, cuius decisio, secundum eam, dubitandi ratione careret, quo circa intelligit verba illa, sed & alij nubendo nihilominus legatum consequitur, nō esse decisio-

Reledionis l. Titie, si non nupserit.

decisionis alicuius, sed excusationis potius, seu rationis, obquam valeat hæc conditio, si Titio nõ nupserit, quia, scilicet, impedimento nuptijs nõ est, cum, huic nubere prohibita, alij cuilibet nubere, possit, l. cum ita legatum, l. hoc modo, sup. eod. & sic, nubendo, consequi legatum.

Sustinenda tamen glossæ expositio est, quam receptã videri, fatetur Cost. d. nu. 2. cuius intellectus, literæ tex. non bene adaptatur: Ea autem dubitandi ratio esse potuit, obquam, Titio non nubere iussa, alij nubendo quam diu Titius viuit, eo mortuo, legatum non cõsequeretur, quia alij nupta mulier, Titio nubere, nequit, porro conditio non nubendi Titio, successiuæ mulieris voluntatĩ commissa fuit, vnde videbatur, non fato, seu casus necessitate obtemperari ei posse, ex regul. l. 2. in fin. sup. hoc titul. respondet tamen Iulianus, mulierem, & si alij nubat (quod intelligo, siue fato id fecerit, siue sciens insertam conditionem) consecuturam legatum.

Quid verõ in conditione, si nupserit, (quæ mixta est, non ab vnus tantum voluntate dependens, vt illa, si nõ nupserit) an quodocunque, & absque parendi animo, impleri possit, egit Cost. in d. §. si arbitrato, vltim. ampliat. á. num. 29.

63 0 Hæc autem conditio, si Titio non nupserit, non solũ morte Titij sortitur implementum, sed etiam muliere ipsa moriente: nam moriens, quæ antea Titio non nupserrat, non nubendi Titio, adimplet conditionem: morientem verõ mulierem, quoad hoc, intelligo adeo vltimo vitæ termino propinquam, vt reciproco inter eam, & Titium, nuptiarum consensui tempus non supersit, sicut in specie. l. final. sup. de conditionib. institution. l. pater Severinam. §. socrus, infr. hoc titu. l. final. infr. quando dies legat. ced. Quo fit, vt ad hæredes mulieris transmittatur